CONSELHO MUNICIPAL
                                     DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

SÍNTESE DOS ATOS DA REUNIÃO ORDINÁRIA - NOVEMBRO/2022.
(Atendimento ao Art. 82 da Lei Municipal nº 2.026/2010)

1 – Aprovação da Ata n° 15 de 2022;

2 – PROCESSOS EM ESTUDO:
2.1 – Processo nº 021/2022
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino de Toledo.
-  Assunto:  Normas Complementares  para a Educação do  Campo no Sistema Municipal  de  Ensino de Toledo para a
Educação Infantil Pré-Escola e os Anos Iniciais do Ensino Fundamental.
- Conselheiros Relatores: Leandro de Araújo Crestani e Jaqueline Alves Eberhardt.

2.2 – Processo nº 030/2022
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino de Toledo
- Assunto: Dispõe sobre o Calendário Anual das Reuniões Ordinárias e do Horário das Sessões Plenárias e das Câmaras
do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo para o ANO de 2023.
- Conselheiro Relator: Valdemir Domingues Fernandes Ladeia.

3 – PARECER APROVADO:
3.1 - Parecer nº 028/2022, 7 de novembro de 2022.
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino de Toledo.
- Assunto: Atualiza as normas relativas à nomenclatura dos estabelecimentos de ensino de Educação Básica – Educação
Infantil e Ensino Fundamental e suas modalidades, do Sistema Municipal de Ensino de Toledo, Estado do Paraná e dá
outras providências.
- Conselheiro Relator: Adriano Aloísio Kliemann.
- Decisão: Aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes.

4 – DELIBERAÇÃO APROVADA, anexo do Parecer nº 028/2022-CME/Toledo:
4.1 – Deliberação nº 002/2022 - CME/Toledo, 7 de novembro de 2022.
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino de Toledo.
- Assunto: Atualiza as normas relativas à nomenclatura dos estabelecimentos de ensino de Educação Básica – Educação
Infantil e Ensino Fundamental e suas modalidades, do Sistema Municipal de Ensino de Toledo, Estado do Paraná e dá
outras providências.
- Conselheiro Relator: Adriano Aloísio Kliemann.
- Decisão: Aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes.

Publique-se.
Toledo, 8 de novembro de 2022.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021